
 

1 

Oponentní posudek na bakalářskou práci 

Autor/ka BP: František Horčička  

Studijní obor: Speciální pedagogika pro vychovatele 

Název práce: Společnost a osoby se zdravotním postižením 

Vedoucí práce: Mgr. Jana Pittnerová  

 

Hodnotící kritéria 

S
p
lň

u
je

 b
e
z
 

v
ý
h
ra

d
 

S
p
lň

u
je

 

s
 d

ro
b
n
ý
m

i 
v
ý
h
ra

d
a
m

i 

S
p
lň

u
je

 

s
 v

ý
h
ra

d
a
m

i 

N
e
s
p
lň

u
je

 

A. obsahová 

V práci jsou vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce 
patřičně rozpracovány. Cíle jsou adekvátně naplňovány.  

    

Práce splňuje cíle zadání. 
    

Studující využívá a kriticky vybírá sekundární a/nebo primární literaturu. 
    

Práce má vymezen předmět, je využito odpovídajících metodologických 
postupů.  

    

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich 
diskutováno. 

    

V práci je využita odborná terminologie a jsou vysvětleny hlavní pojmy.  
    

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci 
práce a ke stanoveným cílům.  

    

B. formální 

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací 
v rámci práce, je typograficky jednotná.     

Studující dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný. 
    

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený. 
    

C. přínos práce (tvůrčí přístup studujícího, kompilační hodnota, 
využití pro praxi) 

    

 



 

2 

Celkové hodnocení práce (max. 1700 znaků):  

 

Autor se v předložené bakalářské práci zamýšlí nad problematikou osob se zdravotním po-

stižením a vztahu společnosti k těmto osobám. Hlavním cílem práce bylo charakterizovat 

vztah intaktní části populace k jedincům se zdravotním postižením. V současné době dochá-

zí k postupným změnám v přístupu naší společnosti ke zdravotně postiženým spoluobča-

nům. Důležitý je přitom posun v chápání situace zdravotně postižených a jejich potřeb. Baka-

lářská práce je tradičně dělena na část teoretickou a praktickou. Přitom teoretická část přibli-

žuje osoby se zdravotním postižením, typy postižení, ale i proces ucelené rehabilitace. Stu-

dent vysvětluje i tolik užívané pojmy jako je integrace a inkluze. Praktická část směřuje do 

průzkumového šetření metodou dotazníku vlastní konstrukce. Autor bakalářské práce 

v jednotlivých položkách dotazníku zjišťuje názory respondentů na problematiku postižených 

spoluobčanů. Celkem pracuje se souborem 221 respondentů. Získává tak zajímavé výsled-

ky, které pečlivě zpracovává do tabulek a grafů. Poznatky vhodně komentuje svými postřehy 

a názory. Nezapomíná ani na doporučení do praxe. 

 

 

 

Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu bakalář: ANO 

Práci doporučuji k obhajobě: ANO 

Návrh klasifikačního stupně: Velmi dobře 

Náměty pro obhajobu (max. 1500 znaků): 

 

 

Domníváte se, že se postavení osob se zdravotním postižením v posledních letech zlepšilo?  

Jak Vy sám vnímáte spoluobčany se zdravotním postižením? 

 

Datum: 11.5.2012 Podpis: Mgr.Jana Pittnerová  

 


